Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

04.03.2021 № 92

Об утверждении плана работы муни-

ципального ресурсного центра по

работе с одаренными детьми «Эру-

дит»  на базе МБОУ «Гимназия» на

2021 год

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 29 марта 2019

года № 377 «Об утверждении государственной программы Российской Феде-

рации «Научно-технологическое развитие Российской Федерации» и в целях

реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития

молодых талантов, создания условий для выявления, поддержки и развития

молодых талантов ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить план работы муниципального ресурсного центра по  рабо-

те с одаренными детьми «Эрудит» на базе МБОУ «Гимназия» на 2021 год

(Приложение 1).

          2. Директору МБОУ «Гимназия» (Озеровой И.М.) обеспечить реализа-

цию план работы муниципального ресурсного Центра по  работе с одарен-

ными детьми «Эрудит» на базе МБОУ «Гимназия» на 2021 год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образова-

нию и молодежной политике  адми-

нистрации города В.А. Комарова

 О.И. Чистихина

8(47533)4-89-38

Приложение  №1

         УТВЕРЖДЕНО

         приказом  комитета  по образованию и

молодежной политике администрации города

         от 04.03.2021 №  92

План работы

муниципального ресурсного центра по  работе с одаренными детьми «Эрудит» на базе муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения «Гимназия»

  города Моршанска  на 2021 год

№

п/п
Наименование мероприятий Сроки

исполнения
Ответственные за

исполнение
Форма документа

1 2 3 4 5
1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности
1.1. Участие в разработке документов муниципального уровня:

 Участие в разработке проектов положений об организации

мероприятий:
 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

 Участие  в разработке проекта положения о муниципальном этапе

конкурса «Юный исследователь»
Апрель 2021 МКУ РЦСО, МРЦ  «Эрудит»

МБОУ  «Гимназия»
Положение о конкур-

се «Юный исследова-

тель»

 Участие в разработке проекта положения о конкурсе «Ученик года»
Участие в разработке сценария  проведения муниципального  этапа

научно-практической конференции « Грани творчества»
Участие в разработке проекта положения о конкурсе «Весенняя

капель»
Подготовка сценария для проведения городского конкурса песен на

иностранном языке

Март-

апрель2021
МКУ РЦСО,

, МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,
Участие в разработке

сценария, конкурсных

заданий  для конкурса

«Ученик года»

Положение о конкур-

се «Ученик года»

1.2. Конкурсная документация:

 Участие в разработке конкурсных заданий  для конкурса  «Ученик

года»
Март 2021 МКУ РЦСО,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,
Творческая группа учителей

Пакет конкурсных

заданий

предметов гуманитарного

цикла МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»
2. Повышение профессиональной компетентности педагогических кадров муниципалитета в сфере работы с одарѐнными детьми
2.1. Конференции:

«Инновационные подходы в работе с одаренными детьми»

Октябрь 2021 МКУ РЦСО,
 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города,
Сборник тезисов

выступлений на

конференции
2.2. Семинары:

« Эффективно использование  интернет  ресурсов   для  подготовки к

олимпиадам»

Апрель  2021

Творческая группа учителей

начальных классов, учителей

гуманитарных предметов,

руководитель ИБЦ МБОУ

«Гимназия»,
МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города,
Сборник методических

материалов по тогам

семинара
2.3. Круглые столы:

 Круглый стол для родителей на тему: «Совместная практическая

деятельность способного ребенка и его родителей»

Ноябрь 2021 МКУ РЦ СО,
 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия», ИБЦ МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города
2.4. Мастер-классы:

 В рамках семинара:
«Методические приемы  использования онлайн-платформ в ходе

подготовки к олимпиадам»

Апрель 2021 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитет по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города
2.5. Конкурсы для педагогических работников

 Конкурс  «Учитель года»
Конкурс «Лучшее портфолио учителя»

Март 2021 МКУ РЦСО,
 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

Приказ комитет по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города

 Организация участия педагогов  в Областных конкурсах:
«Воспитать человека»;
«Педагог-эколог года»;
«Областной  конкурс  программ  профильных смен»;
Организация участия педагогов  в региональном  этапе всероссийского

конкурса образовательных   программ   по   работе   с одаренными

детьми и молодежью

В течение

года
МКУ РЦСО,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитет по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города

3. Инновационная, экспериментальная и проектная деятельность в сфере работы с одарѐнными детьми
3.1 Новые педагогические технологии, применимые  в работе с одаренны-

ми детьми
В течение

года
МКУ РЦСО,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ, положение,
информация

 Реализация  Программы внутрифирменного обучения учителей обще-

образовательной организации по теме «Организация работы с одарѐн-

ными детьми в соответствии с   ФГОС»

В течение

года
МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

Программа

4. Информационное обеспечение работы с одарѐнными детьми в муниципалитете
4.1. Ведение банка данных «Одаренные дети МБОУ «Гимназия»,

направление информации для размещения в банке данных «Одарѐнные

дети муниципалитета».
Формирование банка данных « Инновационный опыт работы с

одаренными детьми муниципалитета», Размещение статей об

одарѐнных детях и педагогах, работающих с одаренными детьми в

школьной газете «Ритм», межмуниципальной газете «Согласие»,
размещение на сайте МБОУ «Гимназия» материалов по работе с

одарѐнными детьми

В течение

года
МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Статьи в СМИ и

социальный сети

5. Аналитическая деятельность, мониторинговые и социологические исследования
5.1. Анализы и отчеты:

 Анализ работы МРЦ «Эрудит» за год.
Анализ участия обучающихся в этапах Всероссийской олимпиады

Декабрь 2021 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»
Аналитическая

справка

школьников.
Анализ участия обучающихся начальных классов в предметной

олимпиаде для обучающихся 1-4 классов
Анализ участия обучающихся в конкурсах интеллектуальной

направленности

5.2. Мониторинговые исследования:

 Мониторинг результативности работы с одаренными детьми Апрель 2021 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»
Аналитическая

справка
5.3. Психолого-педагогическое сопровождение  одарённых детей:

 Индивидуальная работа с учащимся, участниками всероссийской

олимпиады школьников пред олимпиадное консультирование педагога

-психолога, анкетирование, проведение диагностики по выявлению

одаренных детей

В течение

года
МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

6. Организация творческих школ и летних профильных смен для одарѐнных детей в муниципалитете:
6.1 Осенняя школа по подготовке к муниципальному этапу всероссийской

олимпиады школьников по предметам гуманитарного и

естественнонаучного  цикла

Осенние

каникулы
Творческая группа учителей

предметов гуманитарного и
естественнонаучного  цикла

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,
образовательных

организаций города

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города

6.2 Весенняя школа по организации проектно-исследовательской

деятельности предметам гуманитарного и естественнонаучного  цикла,

консультации по перспективной подготовке  исследовательских

проектов.

Весенние

каникулы
Творческая группа учителей

предметов гуманитарного и
естественнонаучного  цикла

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,
образовательных

организаций города

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города

6.3 Летняя смена для одаренных детей в загородном оздоровительном

лагере «Спутник», организация работа с одаренными детьми в

школьном лагере дневного пребывания

Июнь2021 Творческая группа учителей

предметов гуманитарного и
естественнонаучного  цикла

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,
образовательных

организаций города

Приказ комитета по

образованию и

молодежной

политике

администрации

города

7 Организация  массовых мероприятий с  обучающимися в муниципалитете:
7.1 Городской конкурс песен на иностранном языке Февраль 2021 МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия»,
творческая группа учителей

иностранного языка

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,
Информация

Подготовка видеоте-

ки песен на ино-

странном языке
7.2 Межмуниципальный конкурс  «Ученик года» Март-апрель 2021 МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,
Информация

Подготовка подборки

стаей участников

конкурса
7.4 Литературная гостиная «Весенняя капель» Март 2021 МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия»,

творческая группа учителей

русского языка и литературы

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,
Информация

Подготовка подборки

стихов юных поэтов
7.5 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Живая

классика»
Муниципальный этап Всероссийского конкурса литера-

турно-художественного творчества «Шедевры из черниль-

ницы»

Январь 2021

Март 2021

МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия»
Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,
информация

8 Участие одаренных школьников и молодежи во      всероссийских,      международных      и межрегиональных творческих состязаниях:

 Всероссийские:
Всероссийский             конкурс             юных исследовате-

В течение года МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия»
Статьи, информаци-

онные материалы

лей окружающей среды;
Всероссийский конкурс научно-технологических проектов

«Большие вызовы»

Региональный  чемпионатWorldskillsRussia) «Молодые

профессионалы» (Тамбовская область)
Всероссийский робототехнический фестиваль «Робофест»;
Всероссийский юниорский лесной конкурс «Подрост» «За

сохранение природы и бережное отношение к лесным бо-

гатствам»;
Всероссийский конкурс «Юннат»;
Всероссийский детский экологический форум «Зеленая

планета»;
Всероссийский фольклорный конкурс «Живая традиция»;
Всероссийский конкурс изобразительного искусства, де-

коративно-прикладного и технического творчества «Палит-

ра ремесел»;
Всероссийский конкурс литературно-художественного

творчества «Шедевры из чернильницы»;
Всероссийский конкурс детских театральных коллективов

«Театральная юность России»;

Межрегиональные:

Межрегиональный       фестиваль       детской прессы
Всероссийский фестиваль интеллектуальных игр, « Золо-

тая рыбка», «Звездопад», «Снегопад»

9 Размещение информации о проведенных мероприятиях на

сайтах образовательных организаций и комитета по обра-

зованию, в школьной газете «Ритм», в межмуниципальной

газете «Согласие»

В течение года МКУ РЦСО, МРЦ «Эрудит»

МБОУ «Гимназия
Статьи, информаци-

онные материалы